

E. O.

"Zakotwiczeni", Paweł Jasienica, Warszawa 1955 : [recenzja]

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 1/3, 637

1956

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Istorija Moskowskogo Uniwersiteta. Izdatielstwo Moskowskogo Uniwersiteta 1955, t. I, s. 562, t. II, s. 456.

Po kilku wydawnictwach, poświęconych poszczególnym zagadnieniom związanym z historią Moskiewskiego Uniwersytetu, jako ukoronowanie prac naukowych związanych z dwóchsetleciem tej uczelni ukazała się wielka, dwutomowa praca zbiorowa, omawiająca całość historii Uniwersytetu.

Tom pierwszy poświęcony jest latom 1755—1917. Periodyzacja tych lat obejmuje następujące okresy: 1755—1804, 1804—1825, 1825—1859, 1859—1895 i 1895—1917. Dla każdego okresu osobne paragrafy lub rozdziały omawiają kolejno działalność dydaktyczną uczelni, jej działalność naukową, jej rolę w rozwoju kultury rosyjskiej danego okresu i wreszcie związki wiążące działalność Uniwersytetu i jego słuchaczy z życiem politycznym i społecznym kraju.

Tom drugi o podobnym układzie obejmuje okres 1919—1955 i zamknięty jest rozdziałem poświęconym nowym gmachom uczelni.

W pracach nad wydawnictwem brał udział szeroki kolektyw pracowników nauki Uniwersytetu, zwraca przy tym uwagę wzmianka o wykorzystaniu szeregu prac kandydackich i dyplomowych.

E. O.

Paweł Jasienica, *Zakotwiczeni*, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1955, s. 337.

Nowa książka wybitnego publicysty Pawła Jasienicy poświęcona jest Politechnice Gdańskiej. Punktem wyjścia książki nie są przy tym studenci, lecz pracownicy naukowcy, a w szczególności ich działalność badawcza. W ten sposób książka staje się jednocześnie cenną i pionierską próbą popularyzacji różnych zagadnień naukowo-technicznych, rozwiązywanych przez katedry Politechniki. Pracy dydaktycznej uczelni poświęca przy tym autor jedynie marginesową uwagę, co wpływa na wyraźną jednostronność nakreślonego przez niego obrazu pracy Politechniki.

E. O.

Tadeusz Gołaszewski, *Kronika Nowej Huty. Od utworzenia Działu Projektowania Nowej Huty do pierwszego spustu surówki wielkopiecowej*. Wydawnictwo Literackie, Kraków 1955, s. 720.

Książka jest właściwie montażem materiałów archiwalnych z lat 1948—1954, dotyczących budowy huty imienia Lenina i związanej z nią nowej dzielnicy Krakowa. Codzienne niemal notatki dotyczą wielkiego kompleksu spraw składających się na budowę kombinatu i miasta. Zagadnienia techniczne przeplatają się z problemami społecznymi, kulturalnymi, urbanistycznymi itp. Pisząc dla szerokiego ogółu czytelników, autor nie mógł oczywiście zagłębiać się w szczegóły problematyki technicznej, jednakże dla historyka techniki książka będzie miała wartość jako cenny materiał wstępny do dalszych badań.

E. O.